



ه هستی نظام پر عدل ولاړ دی

عادل خدای (جل جلاله) په سورة الرحمن کې فرمایي:
 ژباړه: الله (جل جلاله) آسمان پورته کړی او تله یې اېښې ده، ترڅو تاسو په تله کې تېری ونه کړئ.
 زیاتره اسلاف له دې نه دا استنباط کوي، که په کائناتو کې د حق او عدل ساتنه ملحوظه نه وی نو د نړۍ، نړۍ والو او ټولو کائناتو دا ټول انتظام، ساتنه او انضباط سره ګډوډ کېده.

تفسیر کابلی، ج ۲، ص ۱۳۰۳

د تاسیس کال ۱۴۴۳ هـ ق ۱۴۰۰ هـ ش

د سترې محکمې کاري څرګندویه خپرونه

مسلسله شمېره (۷۸)

۷ اکتوبر ۲۰۲۴ م

۴ ربیع الثانی ۱۴۴۶ هـ ق

دوشنبه ۱۶ تله ۱۴۰۳ هـ ش



د سترې محکمې د ۱۴۴۵ هجري قمري کال په جریان کې د ترسره شویو مهمو فعالیتونو او لاسته راوړنو د راپور لنډیز

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

الحمد لله رب العالمین، والصلاة والسلام على سيدنا محمد وعلى آله وصحبه أجمعین.

اما بعد:

الله تعالی در آیه (۵۸) سوره نساء می فرماید:

ترجمه: هر آینه خدا امر میکند به شما که ادا کنید امانتها را به اهل آن و هنگامیکه حکم میکنید میان مردم که حکم کنید به عدالت.

همچنان خداوند متعال در آیه (۴۲) سوره مائده می فرماید:

ترجمه: و اگر فیصله کنی پس فیصله کن میان شان به انصاف هر آینه خدا دوست میدارد انصاف کننده گان را.

همچنان خداوند متعال در آیه ۸ سوره مائده می فرماید:

ترجمه: و باعث نکند شمارا دشمنی قوم بر آنکه انصاف نکنید عدل کنید عدل نزدیکتر است به تقوی و ترسیده باشید از خدا هر آینه خدا خوب خیردار است به آنچه میکنید.

هموطنان محترم! بزرگترین مهربانی و سعادت برای بشریت این است که حقوق شان تأمین شود، از عقل، مال، عزت و ناموس شان محافظت شود، این کار فقط و فقط زمانی امکان پذیر است که نظام اسلامی حاکم باشد و عدالت در پرتو اصول شرعی در جامعه برقرار باشد.

این هم واضح و روشن است که میان اکثریت ملت ها و اقوام جهان بدبختی، فتنه، زورمندی و ضایع ساختن حقوق مظلومین و سایر ظلم های مختلف زمانی به وجود می آید که دولت ها ضعیف باشند و مسؤولین حکومتی مشغول خواهشات نفسانی خود باشند و بر تطبیق احکام شریعت اسلامی متعهد نباشند، قانون فقط بالای مظلومین و مستضعفین تطبیق شود که در نهایت عدالت تأمین نمی شود.

اگر در کشورها عدالت تأمین نباشد که ضعیف را از زورمند و مظلوم را از ظالم رها کند، نظام از هم می پاشد، آن عدالت واقعی که برای آن انبیاء (علیهم السلام) مبعوث شدند و استقرار زمین و آسمان به آن گره خورده است؛ آن عدالت که مخصوص قبیله ای مشخص اعم از زن یا مرد، سیاه یا سفید، مسلمان یا غیر مسلمان نیست؛ بلکه ساحه حدود آن بر حیوانات نیز رسیده است.

بناءً عدالت تنها راه جلوگیری از هر گونه سرکشی و بدبختی در جامعه بشری است، حق مظلوم را از ظالم می گیرد و به جامعه امنیت می آورد.

بیاد داشته باشید که تأمین عدالت و حفظ حقوق افراد و اشخاص یگانه مرجع آن قوه قضائیه و قضاوت درست است؛ از این سبب از نظر اسلام ارزش قضاوت خیلی مهم است، قضاء و قضاوت یک رکن مهم نظامی اسلامی محسوب می شود؛ زیرا نظام موجوده به تأمین عدالت استوار است و نظام اسلامی وقتی قوی می باشد که در آن عدالت و انصاف تأمین باشد، تا آن که هر آن شخص که زیر چتر نظام اسلامی زندگی می کند جان، مال، ناموس و تمامی حقوق آن محفوظ می باشد.

بناءً قضاء در نظام اسلامی مستقل و خیلی با ارزش می باشد، قضاء اسلامی به تنفیذ قوانین الهی و شریعت گفته می شود که هیچگاه به اساس خواهشات کسی تحریف، تغییر و تبدیل را قبول نمی کند و خداوند (جل جلاله) نیز اجازه نمی دهد.

الله تعالی در سورت نساء ۵۸ نمبر آیت کې فرمایي:

ژباړه: بېشکه الله تعالی امر کوي په تاسو (ای مؤمنانو!) د دې چې وسپاری تاسو امانتونه اهل د اماناتو ته او کله چې حکم کوئ تاسو (ای قاضیانو!) ای حاکمانو! په منع د خلکو کې نو (امر کوي الله چې) حکم وکړئ په انصاف سره.

او همدارنگه لوی څښتن د سورت مائده ۴۲ نمبر آیت کې فرمایي:

ژباړه: او که حکم (پرېکړه) دې کوله، نو حکم (پرېکړه) وکړه په منع د دوی کې په عدل (انصاف) سره، بېشکه الله تعالی دوست گڼي عدل کوونکي (په حکم کې چې ثواب ورکوي دوی ته).

همدا راز الله عزوجل د سورت مائده ۸ نمبر آیت کې فرمایي:

ژباړه: او نه دې باعث کړي تاسو دښمني د یوه قوم په دې باندې چې عدل (انصاف) به ونکړئ تاسو؛ عدل (انصاف) وکړئ تاسو! همدا (عدل) ډېر نږدې دی تقوا (پرېهېزگاری) ته او وپرېهېز تاسو له الله (نو ظلم مه کوئ!)؛ بېشکه چې الله ښه خبردار دی په هغه اعمالو چې کوئ یې تاسو.

محترم هوادارانو! د بشریت لپاره تر ټولو لویه نېکمرغي او خوشحالي په دې کې نغښتی چې حقونه یې تأمین وي، د عقل، مال، عزت او ناموس ساتنه یې وشي، دغه کار یوازې او یوازې هغه مهال امکان لري چې اسلامي نظام حاکم او ټولنه کې د شرعي اصولو په رڼا کې عدالت تأمین وي.

دا هم واضحه او روښانه ده چې نړۍ کې د ملتونو او قومونو ترمنځ اکثریت بدبختی، فتنې، زورواکی، د مظلومانو د حق ضایع کول او نور بېلابېل ظلمونه هغه مهال رامنځته کېږي چې حکومتونه کمزوري او حکومتی مسؤولین په نفساني خواهشاتو باندې بوخت وي او د اسلامي شریعت د احکامو تطبیق ته پوره ژمن نه وي، قانون یوازې پر مظلومانو او کمزوریو تطبیق کېږي او بالاخره عدالت نه وي تأمین شوی.

که چېرې په هېوادونو کې عدالت نه وي چې ضعیف له زورور او مظلوم له ظالم څخه خلاص کړي، نو نظام به مختل شي، هغه واقعي عدالت چې د هغه لپاره انبیاء علیهم السلام مبعوث شوي، هغه عدالت چې د ځمکې او آسمانونو قیام وړ پورې تړل شوی، هغه عدالت چې نه د یوې طایفې، نه د نر او ښځې، نه د تور او سپین او نه د مسلم او غیر مسلم لپاره خاص دی؛ بلکې تر او او سیوری یې تر حیواناتو هم رسېدلی.

بناءً عدالت یوازینی هغه لاره ده چې په انساني ټولنه کې د هرې سرکښۍ او بد بختۍ مخه نیسي، له ظالم څخه د مظلوم حق اخلي او ټولني ته امن راوړي.

په یاد ولرئ چې د عدالت تأمین او د اشخاصو او افرادو د حقونو د ساتنې یواځینی مرجع هغه قضائیه قوه او صحیح قضاوت دی؛ نو له دې وجې د اسلام له نظره د قضاوت ارزښت ډېر مهم دی، قضاء او قضاوت د اسلامي نظام یو اساسي رکن بلل کېږي، ځکه چې موجوده نظام د عدالت په تأمینولو ولاړ دی او یو اسلامي نظام هغه وخت پیاوړی وي چې په هغه کې عدالت و انصاف تأمین وي، ترڅو د هر هغه چا چې د اسلامي نظام تر چتر لاندې ژوند کوي خان، مال، ناموس او ټول حقوق خوندي وي.

بناءً قضاء په اسلامي نظام کې خپلواکه او خورا ډېر ارزښت لري، اسلامي قضاء د الهي قوانینو او شریعت تنفیذ ته ویل کېږي چې هېڅکله یې تحریف، تغیر او تبدیل د چا د خواهشاتو لپاره نه دي قبول کړي او نه الله (جل جلاله) اجازه

په نبوي دوره کې د ځینو قضایانو یادونه:

۴- العلاء بن الحضرمي (رضي الله عنه)

لومړۍ برخه

اصلي نوم یې، عبدالله د عباد زوی او د اکبر لمسی دی، چې اصلي ټاټوبی یې حضرموت دی او پلار یې مکه کې اوسېدلی او علاء (رضي الله عنه) هم مکه کې زېږېدلی او لوی شوی دی.

نوموړی یو له هغه کسانو څخه و، چې دعاء به یې حتمي قبلېدله، په ځینو کلماتو او دعاء ویلو سره سمندر باندې تللی دی او کله چې په «بحرین» کې مرتدین ووژل شول، په هغه وژلو کې دده ډېر اغېز و، هغه لومړنی هغه څوک دی چې د فارس په ځمکه کې یې یوه جزیره فتحه کړه او لومړی کس دی چې د غزا لپاره یې سمندر کې تگ کړی دی.



ورکوي؛ نوله دې وچې اسلام د قضاء لپاره داشخاصو د ټاکنې ځانگړي اصول وضع کړي، د قضاء د ټاکنو معيار يې استعداد، اهليت، ديانت، تقوا، امانتداري او ... بنودلي، مسؤلين او منسوبين به يې داسې کسان ټاکل کيږي چې له جرمونو او فساد څخه پاک وي، چې الحمدلله د افغانستان اسلامي امارت سترې محکمې په خپل ټول توان هڅه کړې چې د هېواد په قضائيه قوه کې مسؤلين او منسوبين په پورته معيارونو برابر وټاکي.

درنو او د قدر وړ هېوادوالو! د افغانستان اسلامي امارت د سترې محکمې د ۱۴۴۵ هجري قمري کال د لاسته راوړنو او ترسره شويو فعاليتونو د يوکلن راپور خلاصه د ميزان جريدې په ۷۸مه گڼه کې درسره شريکوو.

قضائيه قوه د هېواد په ټولو ولاياتو او ولسواليو کې فعاليت کوي او ټول هېوادوال په ډاډه زړه کولای شي چې د خپلو حقونو د ترلاسه کولو په موخه محاکمو ته مراجعه وکړي او هېوادوالو ته دا ډاډ ورکوي چې قضائيه قوه هر وخت پر دې کار کوي چې څنگه کولای شي په قضائيه برخه کې د هېواد والو لپاره لا نورې آسانتياوې برابرې کړي.

د ۱۴۴۵ ه ق کال په جريان کې د قضائيه قوې تشکيل:

قضائيه قوه په خپل تشکيلاتي جوړښت کې څلور معاونيتونه لري؛ دوه (۲) قضائيه معاونيتونه چې يو يې په مرکز او بل يې په جنوب لوېديځ زون کې موقعيت لري، يو نظامي معاونيت او يو اداري معاونيت او دوه د تمیز عالي رياستونه لري چې د تمیز هر رياست تر خپل چتر لاندې پنځه دېوانونه لري.

دغه راز ستره محکمه په خپل تشکيل کې ټول (۱۹) مرکزي رياستونه لري چې (۱۲) يې قضائي او (۷) يې اداري رياستونه دي، قضائيه قوې اړتيا ته په کتو د تېرو کلونو په پرتله خپل قضائي، اداري او د قضائيه قوې د امنيتي او اجرايوي قطعې تشکيل د پام وړ ډېر کړی دی. په ۱۴۴۵ ه ق کال کې د قضائيه قوې ټول تشکيل پنځه لس زره درې سوه او څلورويشت (۱۵۳۲۴) بستونه وو، له دې ډلې څخه درې زره او شپږ (۳۰۰۶) قضائي، پنځه زره او څلور (۵۰۰۴) اداري او همدارنگه اووه زره درې سوه څوارلس (۷۳۱۴) د قضائيه قوې د امنيتي او اجرايوي قطعې تشکيل دی، دغه راز قضائيه قوه د تېر په پرتله د هېواد په بېلابېلو ولايتونو او ولسواليو کې د اړتيا په اساس د محاکمو يو شمېر ځانگړي فعاله کړي دي چې په دې توگه بايد يادونه وکړو چې ستره محکمه په ټول هېواد کې (۳۴) ملکي مرافعه محاکم چې هره مرافعه محکمه بيا پر پنځو دېوانونو مشتمله ده او (۳۴) ښاري ملکي ابتدائيه محاکم موجود دي چې هره ښاري ابتدائيه محکمه بيا پر پنځو دېوانونو مشتمله ده او د ولسواليو په کچه په ټول هېواد کې (۴۲۲) فعاله ابتدائيه ملکي محاکم موجود دي.

دغه راز په ټول هېواد کې (۴) د ځمکو د غصب د مخنيوي محکمې موجودې دي او يوازې په کابل ولايت کې د نشه يي توکو پر وړاندې د مبارزې ابتدائيه محکمه فعاله ده چې دوه رسمي دېوانونه لري، په ولاياتو او ولسواليو کې د نشه يي توکو موضوعات د هغه ولاياتو او ولسواليو اړوند محاکم څېړي.

د يادونې وړ ده چې په ټول هېواد کې د نظامي مرافعه محاکمو شمېر شپږ (۶) دي چې په (۶) اوله درجه ولاياتو کې شتون لري او همدارنگه د نظامي ابتدائيه محاکمو شمېر (۸) دي چې په (۱۷) ولاياتو کې نظامي ځانگړي لري او په تمیز او مرافعه محکمو کې د نظامي منسوبينو دېوان

هم د نظامي دوسيو څېړنه کوي.

بايد ووايو چې د تېرې ادارې د ناطيقي شويو فيصلو د څېړنې په موخه په (۳۴) ولاياتو کې اختصاصي محکمې هم جوړې شوې دي.

د ۱۴۴۵ ه ق کال په جريان کې درې گونو محاکمو لاندې اجراءات ترسره کړي دي:

د هېواد د ټولو (۳۴) ولاياتو د محاکمو د قضائي اجراءاتو په تړاو احصائوي راپور چې په ربعوار او کلني شکل راتول شوی او په ډيټابيس کې ثبت شوی دی ښيي چې د (ابتدائيه، مرافعه او تمیز) درې گونو محاکمو ته د راغلو حقوقي او جزائي قضيو مجموعي ارقام دوه لکه، پنځوس زره، اووه سوه او دوه شپېته (۲۵۰۷۶۲) ته رسېږي، له دې جملې څخه يوکل، پنځه اتيا زره، پنځه سوه يو نوي (۱۸۵۵۹۱) قضيو ته رسېدنه شوې چې جزئيات يې په لاندې ډول دي: الف: ابتدائيه محاکمو ته دوه لکه، درې زره، څلورسوه او اته اويا (۲۰۳۴۷۸) قضيه راجع شوې، له دې قضيو څخه يو لک، يو پنځوس زره، اته سوه او دوه پنځوس (۱۵۱۸۵۲) قضيو ته رسېدنه شوې او پاتې يو پنځوس زره، شپږسوه او شپږويشت (۵۱۶۲۶) قضيه تر کار لاندې دي.

ب: مرافعه محاکمو ته څلور ديرش زره اووه سوه دوه شپېته (۳۴۷۶۲) قضيه راجع شوې له دې جملې يې شپږويشت زره، اته سوه اويا (۲۶۸۷۰) قضيو ته رسېدنه شوې او پاتې اووه زره، اته سوه او دوه نوي (۷۸۹۲) تر کار لاندې دي.

ج: تمیز محاکمو ته دوولس زره، پنځه سوه او دوه ويشت (۱۲۵۲۲) قضيه راجع شوې له دې جملې يې شپږزره، اته سوه او نه شپېته (۶۸۶۹) قضيو ته رسېدنه شوې او پاتې پنځه زره، شپږسوه او درې پنځوس (۵۶۵۳) تر کار لاندې دي.

د نشه يي توکو اړوند قضيه:

د ۱۴۴۵ ه ق کال په جريان کې محاکمو ته د راجع شويو قضيو له جملې اته زره، څلورسوه او پنځه اتيا (۸۴۸۵) قضيه د نشه يي توکو اړوند دي، له دې ډلې يې اته زره پنځه (۸۰۰۵) قضيو ته رسېدنه شوې او پاتې څلورسوه اتيا (۴۸۰) قضيه تر کار لاندې دي.

د ښځو د حقونو اړوند قضيه:

د ۱۴۴۵ ه ق کال په جريان کې محاکمو ته په راجع شويو قضيو کې پنځه زره، شپږسوه او دوه شپېته (۵۶۶۲) قضيه د ښځو د ميراث او د مالکيت شرعي حقونو ته د لاسرسي شاملې وې، له دې جملې يې درې زره، درې سوه او درې اويا (۳۳۷۳) قضيو ته په همدې کال کې رسېدنه شوې او پاتې تر کار لاندې دي.

د احکامو، فرامينو او مصوباتو د تطبيق او معلوماتو غوښتنو په برخه کې:

✓ د ۱۴۴۵ ه ق کال په جريان کې سترې محکمې ته درې سوه او پنځه ديرش (۳۳۵) د افغانستان اسلامي امارت د زعيم عاليقدر اميرالمؤمنين (حفظه الله) فرمانونه، حکمونه او د اسلامي امارت دکابينې مصوبات راغلي چې د سترې محکمې د محترم عالي مقام د لارښوونې سره سم يې په اړه اصولي اجراءات شوي دي.

✓ په ۱۴۴۵ ه ق کال کې سترې محکمې ته د رياست الوزراء محترم مقام، نورو وزارتونو، بنسټونو، شرکتونو، امارتي او غير امارتي ادارو، امارتي او غير امارتي بانکونو لخوا مکتوبونه راغلي دي چې د سترې محکمې د عالي مقام له لارښوونو سره سم اړوند ادارو ته لېږل شوي دي. ✓ سترې محکمې ته د هېواد د (۳۴) ولاياتو د محاکمو او

از همين جهت اسلام برای تعيين قضات اصول مشخصی را وضع نموده است، معيار انتخاب قضاء استعداد، اهليت، ديانت، تقوا، امانتداري و ... است، مسؤلين و منسوبين به اساس آن تعين می شوند که عاری از جرم و فساد باشند، که الحمدلله ستره محکمه امارت اسلامی افغانستان تمام تلاش خود را به کار گرفته است تا مسؤلين و منسوبين در قوه قضائيه را بر اساس معيارات فوق تعيين نمايد.

قوه قضائيه در تمام ولايات و ولسوالي های کشور فعاليت می کند و همه شهروندان می توانند با اطمینان خاطر برای بدست آوردن حق خود به محاکم مراجعه کنند و به شهروندان این اطمینان را می دهیم که قوه قضائيه همواره در تلاش است که چگونه تسهيلات بیشتری را برای شهروندان در بخش قضائي فراهم کند. هموطنان عزيزان! خلاصه راپور سالانه فعاليت ها و دست آوردهای مهم سال ۱۴۴۵ ه ق ستره محکمه امارت اسلامی افغانستان را در جريده ميزان شماره (۷۸) با شما شريک می سازيم.

تشکيل قوه قضائيه در سال ۱۴۴۵ ه ق:

قوه قضائيه در ساختار تشکيلاتي خود چهار(۴) معاونيت دارد؛ دو (۲) معاونيت قضائي که يکی در مرکز و ديگری در زون جنوب غرب موقعيت دارد، يک (۱) معاونيت نظامی و يک (۱) معاونيت اداري و دو (۲) رياست عالی تمیز دارد که هر يک مشتمل بر پنج (۵) ديوان اند.

همچنان ستره محکمه در تشکيل خود دارای (۱۹) رياست مرکزی است که (۱۲) آن قضائي و (۷) آن اداري است، با توجه به نیاز قوه قضائيه نسبت به سال های گذشته تشکيل قضائي، اداري و قطعه اجرائيوي و امنيتي قوه قضائيه افزايش چشمگيري داشته است.

در سال ۱۴۴۵ ه ق تمام تشکيلات قوه قضائيه پانزده هزار و سيصد و بيست و چهار بست (۱۵۳۲۴) بوده که از اين میان سه هزار و شش (۳۰۰۶) بست قضائي، پنج هزار و چهار (۵۰۰۴) بست اداري و همينطور هفت هزار و سيصد و چهارده (۷۳۱۴) بست تشکيل قطعه محافظتي اجرائيوي و امنيتي قوه قضائيه بود.

همچنان نسبت به گذشته قوه قضائيه بر اساس نیاز تعدادی از بخش های محاکم را در ولايات و ولسوالي های مختلف کشور فعال کرده است در اين مورد قابل يادآورست که (۳۴) محاکم مرافعه ملکي در سراسر کشور وجود دارد که هر مرافعه متشکل از پنج (۵) ديوان است و (۳۴) محاکم ابتدائيه ملکي شهری وجود دارد که هر محکمه دارای پنج (۵) ديوان است و (۴۲۲) محاکم ابتدائيه ملکي در تمام ولسوالي های کشور فعال است.

علاوه بر اين (۴) محاکم جلگيري از غصب زمين در سراسر کشور وجود دارد و فقط در ولايت کابل محکمه ابتدائيه مبارزه با مواد مخدر فعال است که دارای دو ديوان رسمی است و در ولايات و ولسوالي ها مسائل مربوط به مواد مخدر در محاکم مربوطه آن ولايات و ولسوالي ها بررسی می شود.

قابل يادآورست که تعداد محاکم مرافعه نظامی در تمام کشور شش (۶) است که در (۶) ولايت درجه اول

موجود می باشد؛ همچنين تعداد محاکم ابتدائيه نظامی (۸) است که در (۱۷) ولايات بخش نظامی دارد و ديوان منسوبين نظامی در محاکم تمیز و مرافعه نیز به دوسيه های نظامی رسيدگی می کند.

بايد بگوئيم که محاکم اختصاصی در (۳۴) ولايات به منظور رسيدگی به فيصله های ناطيقي شده اداره قبلې نیز ايجاد شده است.

در سال ۱۴۴۵ ه ق محاکم سه گانه به شرح زیر اجراءات نموده است:

گزارش احصائوي اجراءات قضائي تمام محاکم (۳۴) ولايات کشور که بصورت ربعوار و سالانه جمع آوری و ثبت ديټابيس شده نشان ميدهد که مجموع دوسيه های حقوقی و جزائی وارد شده به محاکم سه گانه (ابتدائيه، مرافعه و تمیز) به (۲۵۰۷۶۲) ميرسد که از اين جمله به (۱۸۵۵۹۱) دوسيه رسيدگی صورت گرفته است که تفصيل آن بشرح ذيل می باشد:

الف: (۲۰۳۴۷۸) قضيه به محاکم ابتدائيه راجع شده که از اين تعداد به (۱۵۱۸۵۲) قضيه رسيدگی صورت گرفته و (۵۱۶۲۶) قضيه تحت کار است.

ب: (۳۴۷۶۲) قضيه به محاکم مرافعه راجع شده که از اين تعداد به (۲۶۸۷۰) قضيه رسيدگی صورت گرفته و (۷۸۹۲) قضيه تحت کار است.

ج: (۱۲۵۲۲) قضيه به محاکم تمیز راجع شده که از اين تعداد به (۶۸۶۹) قضيه رسيدگی صورت گرفته و (۵۶۵۳) قضيه تحت کار است.

قضايای مربوط به مواد مخدر:

از تعداد قضايای راجع شده به محاکم در سال ۱۴۴۵ ه ق، (۸۴۸۵) قضيه مربوط به مواد مخدر است که از اين تعداد به (۸۰۰۵) قضيه رسيدگی صورت گرفته و (۴۸۰) قضيه تحت کار است.

قضايای مربوط به حقوق زنان:

از قضايای راجع شده به محاکم در سال ۱۴۴۵ ه ق، (۵۶۶۲) قضيه شامل دسترسي به حقوق مالکيت شرعی و ميراث زنان است که از اين تعداد به (۳۳۷۳) قضيه در همين سال رسيدگی صورت گرفته و متباقی تحت کار است.

در بخش درخواست معلومات و تطبيق احکام، فرامين و مصوبات:

✓ در جريان سال ۱۴۴۵ ه ق (۳۳۵) قطعه فرامين و احکام زعيم امارت اسلامی افغانستان عاليقدر اميرالمؤمنين (حفظه الله)، و مصوبات کابينه امارت اسلامی افغانستان به ستره محکمه مواصلت نموده که بر اساس دستورالعمل مقام عالی ستره محکمه پيرامون آن اجراءات اصولی صورت گرفته است.

✓ در سال ۱۴۴۵ ه ق از طرف مقام محترم رياست الوزراء، ساير وزارت خانه ها، مؤسسات، شرکت ها، ادارات امارتی و غير امارتی، بانک های امارتی و غير امارتی مکاتيب متعدد به ستره محکمه مواصلت نموده که طبق دستورالعمل ستره محکمه به ادارات ذيربط ارسال شده است.

✓ دوسيه های مربوط به انتقال صلاحيت، استهدآت، تجديد نظر، تبديلی محکمه و تقاضای رهنمایی از طرف



د مرکزي رياستونو لخوا د صلاحيت سپارلو، د استهداگانو، د تجديد نظر، د محکمې د تبديلي او د لارښوونې غوښتلو په تړاو د دوسې راغلې دي چې د سترې محکمې د عالي مقام لخوا يې په اړه اصولي اجراء ترسره شوي دي.

د هېواد د ولاياتو د مراغه محاکمو، د ځمکو د غضب د مخنيوي محاکمو، د ځمکو د غضب او نورو امارتي ادارو څخه د قبالو او نورو وثايقو په اړه د معلوماتو غوښتلو په موخه سترې محکمې ته څلور سوه او نهه اتيا (۴۸۹) مکتوبونه راېرل شوي چې په اړه يې اصولي اجراء شوي دي.

د سترې محکمې عالي شورا په برخه کې:

• د ۱۴۴۵ هـ ق کال په جريان کې د سترې محکمې عالي شورا (۳۸) غونډې ترسره کړې دي چې په دې غونډو کې د يوسل او يو نوي (۱۹۱) بېلابېلو موضوعاتو په تړاو پرېکړې شوي دي.

د زندانيانو په برخه کې:

• د افغانستان اسلامي امارت سترې محکمې، د عاليقدر اميرالمؤمنين حفظه الله تعالی د حکم په اساس د ۱۴۴۵ هـ ق کال په جريان کې دوکچني او لوی اختر په مناسبت دوه زره، درې سوه او څلور (۲۳۰۴) مستحق کسان له بنده خوشي کړي او د يو زره، نهه سوه او شل (۱۹۲۰) بنديانو د بند په موده کې يې تخفيف ورکړی دی.

• دغه راز د افغانستان اسلامي امارت د سترې محکمې د محترم عالي مقام په هدايت د محاکمو لخوا ټاکل شوو پلاوو وخت پر وخت له اړوند زندانونو ليدنې او نظارت کړی دی، له زندانيانو سره يې له نږدې خبرې کړې او د دوی ستونزې او اړتياوې يې اورېدلې او له اړوند ادارو سره شريک کړې دي.

د محاکمو د چارو د ځانگړي څارنې په برخه کې:

د محاکمو د چارو د نظارت او څارنې په موخه د سترې محکمې په تشکيل کې بېلابېلو ټاکل شوو پلاوو د ۱۴۴۵ هـ ق کال په جريان کې هر ولايت ته جلا، جلا سفرونه کړي او د يادو ولايتونو د ټولو مراغه، ابتدايه، نظامي او نورو محاکمو اړوند چارې يې له نږدې کتلي او د چارو د لارښوونې په موخه يې مسؤولينو ته لازم هدايات کړي دي.

د محاکمو او نورو امارتي ادارو ترمنځ د همغږۍ د تقويې په برخه کې:

د محاکمو او نورو امارتي ادارو ترمنځ د همغږۍ د تقويې په موخه يوه ټاکلي پلاوي د ۱۴۴۵ هـ ق کال په جريان کې د سترې محکمې د رئيس او قاضي القضاات محترم شيخ عبدالحکيم (حقاني) صاحب په ځانگړي هدايت د هېواد ډېری ولايتونو ته سفرونه کړي، د والي صاحبانو په گډون يې د ټولو ولايتي ادارو له مسؤولينو سره غونډې کړې او د امارتي ادارو ترمنځ د لارښوونې پر لارو چارو يې تفصيلي خبرې کړې دي.

دغه راز د ۱۴۴۵ هـ ق کال په جريان کې د مراغه محاکمو رئيسانو د اړتيا پر مهال له اړوند ولايتي مسؤولينو سره د همغږۍ ناستې کړې او د امارتي ادارو ترمنځ همغږي يې تقويه کړې، په دې سربېره د مراغه محاکمو رئيسانو او نورو ټاکل شوو پلاوو څو څو ځله له ښاري ابتدايه محاکمو، د ولسواليو ابتدايه محاکمو او نورو محاکمو څخه ليدنې کړې، د محاکمو پر مسؤولينو سربېره يې د نورو امارتي ادارو له مسؤولينو سره کتلي او د ادارو ترمنځ د همغږۍ پر تقويې يې ورته هدايات کړي دي.

د مراجعينو ستونزو ته د رسېدنې په برخه کې:

د افغانستان اسلامي امارت محاکمو حق حقدار ته د سپارلو او د خلکو ستونزو ته د رسېدنې لپاره لاندې آسانتياوې رامنځته کړې دي:

الف: د ۱۴۴۵ هـ ق کال په جريان کې زرگونو هېوادوالو د خپلو ستونزو د حل په موخه اړوند محاکمو ته مراجعه کړې او په مستقيم ډول يې د مسؤولينو لخوا ستونزې اورېدل شوي دي.

ب: د ۱۴۴۵ هـ ق په جريان کې د مافوق محاکمو مسؤولينو څو څو ځله له ماتحت محاکمو د ليدنې پر مهال له مراجعينو سره ناستې کړې او د دوی ستونزې او نظرونه يې اورېدلي او ستونزو ته يې رسېدنه شوې.

ج: د ۱۴۴۵ هـ ق په جريان کې د سترې محکمې عالي مقام لخوا د يو شمېر هغه هېوادوالو عريضې کتل شوي او ستونزو ته يې رسېدنه شوې چې د خپلې موضوع اړوند يې عالي مقام ته عريضې کړې وې.

د محکمې د تبديلي په برخه کې:

د ۱۴۴۵ هـ ق کال په جريان کې د محکمې د تبديلي غوښتلو په برخه کې د يو زره، اووه سوه او اته نوي (۱۷۹۸) جزايي، مدني، تجارتي او فاميلي موضوعاتو په تړاو د اصولو سره سم اړين تصاميم نيول شوي او په اړه يې اصولي اجراء ترسره شوي دي.

د تجديد نظر، عرايضو، دوسيو ته د رسېدنې او څېړنې په برخه کې:

• د ۱۴۴۵ هـ ق کال په جريان کې د تجديد نظر او عرايضو د ارزونې په برخه کې درې سوه او اته اويا (۳۷۸) موضوعات راغلي چې په اړه يې اصولي اجراء ترسره شوي دي.

د فيصلو د صلحې او تطبيق په برخه کې:

• د ۱۴۴۵ هـ ق په جريان کې محاکمو کې د قطعي او وروستيو احکامو په گډون د زرگونو دوسيو تطبيق او تنفيذ شوی دی.

• د ۱۴۴۵ هـ ق په جريان کې په محاکمو کې د قضيو د ډېرېدو د مخنيوي او مراجعينو ته د اسانتياوو رامنځته کولو په موخه د صلحې له لارې يو څلوېښت زره، څلورسوه او نهه دېرش (۴۱۴۳۹) حقوقي قضیې حل شوي دي.

د استهداتو او استفتاتو په برخه کې:

• د اړونده محاکمو له لوري يولس سوه نوي (۱۱۹۰) استهدات او استفتاء گانې راغلې دي چې د اصولو په رڼا کې ځواب شوي او کومو چې عامه جنبه درلوده د متجدالمال په ذريعه ټولو محاکمو ته لېرل شوي دي.

د قضائي او اداري کارکوونکو د وړتيا لوړونې په برخه کې:

الف: د قضائي کارکوونکو د وړتيا لوړونې په برخه کې: د ۱۴۴۵ هـ ق کال په جريان کې د هېواد (۳۴) ولايتونو د محاکمو اړوند (۷۴۲) تازه مقرر شويو قضايانو، مفتيانو او محررينو لپاره د قضاء او افتاء په برخه کې د ظرفيت لوړونې په موخه علمي او عملي پروگرامونه تطبيق شوي.

ب: د اداري برخې کارکوونکو د وړتيا لوړونې په برخه کې: د ۱۴۴۵ هـ ق کال په جريان کې د سترې محکمې د مرکزي اداري کارکوونکو د علمي او مسلکي ظرفيت لوړولو په موخه د رهبري او مديريت، مديريتي او کمپيوټري مهارتونو تر سرليک لاندې يو شمېر سيمينارونه جوړ شوي دي.

د مقرراتو او قانوني اسنادو د تحليل او ترتيب په برخه کې:

د ۱۴۴۵ هـ ق کال په جريان کې د سترې محکمې لوړ رتبه

محاکم (۳۴) ولايات کشور و رياست های مرکزی به ستره محکمه مواصلت نموده که از طرف مقام عالی ستره محکمه در مورد اجراءات اصولی صورت گرفته است.

✓ به منظور درخواست معلومات از محاکم مراغه ولايات، محاکم جلوگیری از غضب زمين، کميسيون جلوگیری از غضب زمين ها و ساير ادارات امارتی در مورد قبالة و ساير وثايق (۴۸۹) قطعه مکتوب به ستره محکمه مواصلت نموده که در مورد اجراءات اصولی صورت گرفته است.

در بخش شورای عالی ستره محکمه:

• شورای عالی ستره محکمه امارت اسلامی افغانستان طی سال ۱۴۴۵ هـ ق (۳۸) جلسه دائر نموده که در این جلسات پیرامون (۱۹۱) موضوع مختلف تصاويب خویش را صادر نمودند.

در بخش زندانیان:

• ستره محکمه امارت اسلامی افغانستان به مناسبت عيد سعیدالفطر و عيد قربان طی سال ۱۴۴۵ هـ ق به اساس حکم عالیقدر امیرالمؤمنین (حفظه الله تعالی) (۲۳۰۴) زندانی مستحق عفو را از زندان های کشور آزاد نمودند و در مدت حبس (۱۹۲۰) زندانی دیگر تخفیف داده است.

• همچنان به اساس هدايت مقام محترم ستره محکمه امارت اسلامی افغانستان هیئت های مؤظف محاکم وقت به وقت از تمام زندان ها بازدید و نظارت نموده از وضعیت زندانیان از نزدیک معلومات حاصل کردند و مشکلات و ضروریات آنها را استماع و با ادارات مربوطه شریک ساخته است.

در بخش نظارت خاص امور محاکم:

به منظور دیدن و نظارت بر امور محاکم هیئت های مختلف تعیین شده در تشکیل ستره محکمه طی سال ۱۴۴۵ هـ ق سفرهای جداگانه به هر ولایت داشتند و تمام امور محاکم ابتدايه، مراغه، محاکم نظامی و دیگر محاکم مربوطه را از نزدیک مشاهده کرده اند و بخاطر بهبود امور به مسؤولين محاکم هدايات لازم داده اند.

در بخش تقویت هماهنگی میان محاکم و ادارات دیگر امارتی:

به اساس هدايت خاص محترم شيخ عبدالحکيم (حقاني) صاحب قاضي القضاات و رئيس ستره محکمه یک هیئت مؤظف در جريان سال ۱۴۴۵ هـ ق بخاطر تقویت هماهنگی میان محاکم و ادارات دیگر امارتی به اکثر ولايات کشور سفر نمودند، بشمول والی صاحبان با تمام مسؤولين ولايتی نشست نموده و در رابطه به راه های تقویت هماهنگی میان ادارات امارتی مفصلاً بحث و گفتگو کرده اند.

همچنان در جريان سال ۱۴۴۵ هـ ق رؤسای محاکم مراغه به اساس نیاز با مسؤولين ادارات دیگر امارتی جلسه هماهنگی برگزار نمودند که میان ادارات امارتی هماهنگی را تقویت نموده است، علاوه بر آن رؤسای محاکم مراغه و هیئت های مؤظف چندین بار از محاکم ابتدايه شهری، محاکم ابتدايه ولسوالي ها و محاکم مربوطه دیگر بازدید نموده، و بر علاوه مسؤولين محاکم

با مسؤولين ادارات دیگر امارتی ملاقات کردند و در رابطه به تقویت هماهنگی آنها را هدايت نموده اند.

در بخش رسیدگی به مشکلات مراجعین:

محاکم امارت اسلامی افغانستان بخاطر سپردن حق به حقدار و رسیدگی به مشکلات مراجعین سهولت های ذیل را فراهم نموده است:

الف: در جريان سال ۱۴۴۵ هـ ق هزاران تن از هموطنان ما بخاطر حل مشکلات شان به محاکم مربوطه مراجعه نموده که مشکلات شان از طرف مسؤولين محاکم مستقیماً استماع گردیده است.

ب: مسؤولين محاکم مافوق طی سال ۱۴۴۵ هـ ق چندین بار در جريان بازدید و نظارت از امور محاکم ماتحت با مراجعین آن محاکم نیز ملاقات کردند و بعد از استماع نظريات و مشکلات شان به مشکلات آنها رسیدگی نموده اند.

ج: طی سال ۱۴۴۵ هـ ق عرايض آئنده از مراجعین که به مقام عالی عارض شده اند از طرف مقام عالی ستره محکمه ملاحظه و به مشکلات شان رسیدگی صورت گرفته است.

در بخش تبديلی محکمه:

در بخش در خواست تبديلی محکمه در جريان سال ۱۴۴۵ هـ ق به (۱۷۹۸) موضوعات جزایي، مدنی، تجارتي و فاميلي تصاميم لازم اتخاذ شده و اقدامات اصولی در این زمینه صورت گرفته است.

در بخش نظارت و رسیدگی به دوسيه ها، عرايض و تجديد نظر:

• طی سال ۱۴۴۵ هـ ق (۳۷۸) موضوع در بخش ارزیابی عرايض تجديد نظر مواصلت نموده که در مورد آن اجراءات اصولی انجام شده است.

در بخش تطبيق فيصله های صلح:

• طی سال ۱۴۴۵ هـ ق هزاران دوسيه از جمله احکام قطعی و نهائی توسط محاکم تطبيق و تنفيذ شده است.

• طی سال ۱۴۴۵ هـ ق بخاطر جلوگیری از ازدحام قضایا در محاکم و ایجاد سهولت به مراجعین (۴۱۴۳۹) قضیه حقوقی از طریق صلح میان جانبین حل و فصل شده است.

در بخش استهدات و استفتات:

• طی سال ۱۴۴۵ هـ ق در رابطه به (۱۱۹۰) استهداء و استفتاء طبق اصول پاسخ داده شده و موضوعات که جنبه عام داشت به شکل متجدالمال به تمام محاکم کشور تکثیر شده است.

در بخش ارتقای ظرفیت کارمندان قضائی و اداری:

الف: ارتقای ظرفیت اعضای قضائی محاکم: طی سال ۱۴۴۵ هـ ق بخاطر ارتقای ظرفیت (۷۴۲) تن از قضاات جدیدالتقرر، مفتیان و محررین محاکم (۳۴) ولايات کشور در بخش قضاء و افتاء سيمينارهای علمی و عملی راه اندازی شده است.

ب: ارتقای ظرفیت کارمندان اداری محاکم: طی سال ۱۴۴۵ هـ ق بخاطر ارتقای ظرفیت کارمندان اداری مرکزی ستره محکمه سيمينارهای آموزشی در بخش های رهبری و مديريت، مهارت های مديريتي و کمپيوتر راه اندازی شده است.

مسلكي پلاوي له لوري (۲۷) مسودې ترتيب شوي دي.

د تفتيش په برخه کې:

• د ۱۴۴۵ هـ ق کال په جريان کې د سترې محکمې د قضائتي تفتيش عمومي رياست د هېواد د (۳۴) ولاياتو د محاکمو تفتيش او بررسې ترسره کړې او د خپلو اجراءاتو راپورونه يې د سترې محکمې عالي مقام ته وړاندې کړي دي.

• په محاکمو کې د سترې محکمې د عالي شورا له اصولو، مصوبو، مقرراتو، متحدالمآلونو او اصولنامې د پر وخت تطبيق څخه دوامداره څارنه شوې او همدارنگه په محاکمو کې واحد قضائتي طرزالعمل پلي شوی.

• د ۱۴۴۵ هـ ق کال په جريان کې د سترې محکمې قضائتي مفتشينو د ولاياتو له زندانونو او توقيفخونو څخه ليدنه او تفتيش ترسره کړی چې د زرگونو زندانيانو ستونزې، اړتياوې او وړانديزونه يې د سترې محکمې له محترم عالي مقام سره شريک کړي او په اړه يې اصولي اجراءات تر سره شوي دي.

• د سترې محکمې د عالي مقام د لارښوونې په اساس د ۱۴۴۵ کال په جريان کې د مرکز او ولاياتو د محاکمو د اجراءاتو پنځه سوه او يوشپيته (۵۶۱) د اقتصادي موضوعاتو عريضې د څېړنې په موخه د تفتيش عمومي رياست ته سپارل شوي دي چې له يادو عريضو څخه پنځه سوه او درې دېرش (۵۳۳) د اصولو او مقرراتو سره سم څېړل شوي او په اړه يې تفتيش ترسره شوی او پاتې نورې ترکار لاندې دي.

د وثيقو په برخه کې:

د ۱۴۴۵ هـ ق کال په جريان کې د ټولو ولاياتو له محاکمو څخه د بېلابېلو اجرا شويو شرعي وثيقو په تړاو احصائيو راپور نښې چې په همدې کال کې يو لک، نهه اويازره، اته سوه اتلس (۱۷۹۸۱۸) وثيقي اجرا شوي دي.

د مالي او اداري چارو په برخه کې:

• د قضائيه قوې بوديجه د ماليې محترم وزارت د اصولنامې او متحد المآلونو په پام کې نيولو سره په مساوي بڼه ټولو محاکمو ته وپشل شوې ده چې ياده بوديجه په (قضائتي، اداري او د امنيتي او اجرائيو چارو رياست) په معاشاتو، متفرقه لگښتونو او نورو د اړتيا وړ ځايونو کې لگول شوې ده.

• په ۱۴۴۵ هـ ق کال کې د سترې محکمې، مرکزي او ولايتي محاکمو اړوند لس (۱۰) ترميماتي لويې او وړې پروژې د منظور شوې بوديجه مطابق په اساسي ډول پلي شوې او د نورو پراختيايي پروژو لپاره هم لومړني او اړين کارونه ترسره شوي دي.

• په ۱۴۴۵ هـ ق کال کې قضائيه قوې د اړتياوو د پوره کولو په موخه (۳۴) لوژيستيکي، ترميماتي او د بيارغونې قراردادونه پر خپل وخت ترسره کړي دي.

د معلوماتي ټکنالوژۍ په برخه کې:

• د قضائيه قوې د محاکمو د امنيتي کمرو او موجود الکترونيکي سيستمونه فعال ساتل شوي، دغه راز د

محاکمو لپاره د انټرنټ او ډيجيټلي ټليفونونو د فعالولو په برخه کې زيات شمېر خدمتونه سرته رسېدلي دي.

د بهرنيو اړيکو او مطبوعاتو په برخه کې:

• په کابل کې د ميشتو نړيوالو بنسټونو او بهرنيو سفارتونو له استازو سره د بېلابېلو مسايلو په اړه د همغږي غونډې ترسره شوې دي.

• په ۱۴۴۵ هـ ق کال کې د ميزان جريدې (۳۹) نوې گڼې او د قضاء مجلې چې پر شرعي، حقوقي او قضائتي موضوعاتو مشتمله وي (۴) گڼې چاپ او پر ټولو اړوند محاکمو او بېلابېلو امارتي ادارو وپشل شوې دي.

• په ۱۴۴۵ هـ ق کال کې د محاکمو ورځني، اونيز، ربعوار او کلني فعاليتونه د سترې محکمې د رسمي پاڼو له لارې په (پښتو، دري، عربي او انگليسي) ژبو ترتيب او نشر شوي دي.

د قضائيه قوې د امنيتي او اجرائيو چارو په برخه کې:

• د امنيتي او اجرائيو چارو قطعه چې د قضائيه قوې د قضائتي او اداري پرسونل او منسوبينو امنيتي چارې پرغاړه لري، دغه راز د هېواد د (۳۴) ولايتونو د محاکمو په امنيت کې مهم رول لوبولی چې الحمدلله د تېر يوه کال په جريان کې نه په مرکزي او نه هم په ولايتي محاکمو کې امنيتي پېښه ثبت شوې ده، د سترې محکمې د محترم عالي مقام د حکم په اساس د نوموړې قطعې د نظامي منسوبينو لپاره په بېلابېلو برخو لکه: نظامي او مسلکي زده کړو لپاره ښوونيز ميدانونه، زيربنايي او د دوی د اړتيا وړ نورې لازمي اسانتياوې رامنځته شوې دي.

• د امنيتي او اجرائيو چارو عمومي قطعې د نظامي منسوبينو د غوره درملنې لپاره مجهز روغتيابي کلينیک جوړ شوی دی.

• د وسايلو د ترميم په موخه مجهز ورکشاپ جوړ شوی دی.

• د يادې قطعې د نظامي منسوبينو لپاره نظامي تعليمي مرکز جوړ شوی چې د ښوونيز مرکز له لارې د اړوند قطعې مجاهدينو ته په نظامي برخو کې مسلکي زده کړې ورکړل شوې دي.

راتلونکي پلانونه:

- د قضائيه قوې پنځه کلن ستراتيژيک پلان له (۱۴۰۴ تر ۱۴۰۹) هـ ش کال پورې ترتيبول.
- رياست الوزراء د عالي مقام لخوا د تصويب وروسته د اداري فساد سره د مبارزې لپاره د پنځه کلن پلان تجريد او بيا د سترې محکمې ټولو پلي کورنيو څانگو ته تکثيرول.
- قضائيه قوې د ۱۴۰۴ هـ ش مالي کال د تشکيل ترتيبول.
- قضائيه قوې د ۱۴۰۴ هـ ش مالي کال د بوديجوي اړتياوو ترتيب او له اړوندو مسؤولينو سره بې شريکول.
- د محاکمو د ساتنې قطعاتو د نظامي منسوبينو لپاره د يونيفورم تثبيت او توزيع.

در بخش ترتيب و تحليل مقررات و اسنادهای قانونی:

طی سال ۱۴۴۵ هـ ق از طرف هیئت عالی رتبه ستره محکمه (۲۷) مسوده ترتیب شده است.

در بخش تفتيش:

• در سال ۱۴۴۵ هـ ق ریاست عمومی تفتيش قضائتي ستره محکمه تفتيش و بررسى محاکم (۳۴) ولايات کشور را انجام داده و گزارش اجراءات خود را به مقام عالی ستره محکمه تقديم نموده است.

• نظارت دوامدار بر اجرای به موقع اصولنامه ها، متحدالمالها، مقررات و مصوبات طبق اصول شورای عالی ستره محکمه در محاکم و همچنان اجرای طرزالعمل واحد قضائتي در محاکم صورت گرفته است.

• طی سال ۱۴۴۵ هـ ق مفتشين قضائتي ستره محکمه از زندانها و توقيفخانههای ولايات بازيديد و تفتيش نمودند که مشکلات، نيازها و پيشنهادات هزاران زندانی را با مقام عالی ستره محکمه شریک ساخته و در مورد اجراءات اصولی صورت گرفته است.

• به اساس دستور مقام عالی ستره محکمه طی سال ۱۴۴۵ هـ ق (۵۶۱) قطعه عريض موضوعات اقتضائتي از محاکم مرکز و ولايات به هدف بررسى به ریاست عمومی تفتيش قضائتي تقديم گردیده بود که به تعداد (۵۳۳) عريضه طبق اصول و مقررات بررسى و مورد تفتيش قرار گرفته و متباقي تحت کار است.

در بخش وثایق:

گزارش احصائيو مربوط وثایق شرعی اجرا شده مختلف از محاکم تمام ولايات طی سال ۱۴۴۵ هـ ق نشان می دهد که در همین سال به تعداد (۱۷۹۸۱۸) قطعه وثایق مختلف النوع اجراء شده است.

در بخش مالی و اداری:

• بودجه قوه قضائيه بر اساس متحدالمالها و اصولنامه وزارت ماليه بين تمام محاکم بطور مساوی توزیع گردیده است که بودجه يادشده (قضائتي، اداري و رياست امور اجرائيو و امنيتي) در بخش معاشات، مصارف متفرقه و ساير جاهای ضروری مصرف گردیده است.

• در جريان سال ۱۴۴۵ هـ ق (۱۰) پروژه بزرگ و کوچک ترميماتي مربوط به ستره محکمه، محاکم مرکزی و ولايتي به شکل اساسی تطبيق شده، کارهای ابتدائی و ضروری تعداد ديگر از پروژههای انکشافی نيز انجام شده است.

• طی سال ۱۴۴۵ هـ ق بخاطر رفع نيازمنديهای قوه قضائيه در بخشهای لوژيستيک، ترميم و بازسازی (۳۴) قرارداد در زمان معين آن صورت گرفته است.

در بخش تکنالوژي معلوماتي:

• دربينهای امنيتي و سيستمهای الکترونيکي موجود محاکم قوه قضائيه فعال نگهداشته شده، همچنان تعداد

زیادی خدمات در زمینه فعال سازی انټرنټ و ټليفونهای ډيجيټال برای محاکم انجام شده است.

در بخش روابط خارجی و مطبوعات:

• جلسات هماهنگی با نمایندگان نهادهای بين المللی و سفارتخانههای خارجی مستقر در کابل در مورد موضوعات مختلف برگزار شده است.

• طی سال ۱۴۴۵ هـ ق (۳۹) شماره جريده ميزان و (۴) شماره مجله قضاء که شامل موضوعات شرعی، حقوقي و قضائتي است چاپ و بر تمام محاکم کشور و ادارات ديگر امارتی نيز تکثير گردیده است.

• طی سال ۱۴۴۵ هـ ق در رابطه به اجراءات و فعاليتهای روزمره، ربعوار و سالانه محاکم کشور هزارها گزارش به زبانهای (پشتو، دري، عربي و انگليسي) تهيه و از طريق ويب سايت و آدرسهای ديگر رسمی ستره محکمه نشر گردیده است.

در بخش امور امنيتي و اجرائيو قوه قضائيه:

• قطعه امور امنيتي و اجرائيو که مسؤوليت امور امنيتي منسوبين پرسونل قضائتي و اداري قوه قضائيه را بر عهده دارد، همچنان نقش مهمی در تأمين امنيت محاکم (۳۴) ولايت کشور دارد الحمدلله طی یک سال گذشته هيچ حادثه امنيتي در محاکم مرکزی و ولايتي ثبت نشده است، به اساس حکم مقام عالی ستره محکمه برای پرسونل نظامی اين قطعه در بخشهای مختلف از جمله: زمينه های آموزش مسلکي، زيربناها و ساير امکانات لازم برای آموزش نظامی و حرفه ای ايجاد شده است.

• کلينیک طبي مجهز برای معالجه بهتر پرسونل نظامی قطعه عمومی امور امنيتي و اجرائيو ساخته شده است.

• ورکشاپ مجهز برای ترميم وسايل ايجاد گردیده است.

• مرکز تعليمی نظامی برای نيروهای نظامی اين قطعه ايجاد شده است که از طريق مرکز آموزشی به مجاهدين واحد مربوطه آموزشهای حرفه ای در زمينه های نظامی داده شده است.

پلان های آینده:

• تنظيم پلان ستراتيژيک پنج ساله قوه قضائيه از سال (۱۴۰۴ تا ۱۴۰۹) هـ ش.

• توزيع خلاصه پلان پنج ساله مبارزه با فساد اداري پس از تصويب توسط مقام عالی رياست الوزراء به تمام بخشهای تطبيق کننده ستره محکمه.

• ترتيب تشکيل قوه قضائيه برای سال مالی ۱۴۰۴ هـ ش.

• ترتيب ضروريات بودجه سال مالی ۱۴۰۴ هـ ش قوه قضائيه و شریک ساختن آن با مسؤولين ذيربط.

• تثبيت و توزيع لباس يونيفورم برای پرسنل نظامی قطعات محافظتی محاکم.